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Anotace

Disertační práce s názvem Řehole a múzy. Bratři kapucíni ve službách umění na

prahu českého baroka, si za cíl bádání vytyčila dosud opomíjené téma kapucínských

bratrů malířů na pomezí manýrismu a barokní doby. Tomuto fenoménu v malířství,

který není charakteristický pouze pro řád kapucínů, ale rovněž pro jiné církevní řády, se

dosud nikdo komplexněji nevěnoval.

S prvními kapucíny do Čech přišel kapucínský bratr Paolo Piazza, který ve své

tvorbě čerpal z odkazu benátské školy 16. století. Byl všestranným malířem, vytvářel

nejen závěsné obrazy, ale také nástěnné malby a jeho malířský rukopis nebyl jednotně

vymezen. Paolo Piazza působil v kapucínských klášterech v Praze a Brně za vlády

Rudolfa II., pro samotného císaře vytvořil několik uměleckých děl. Piazzovo dílo se

zachovalo rovněž v grafických listech od rodiny Sadelerů. Díky těmto grafikám se

rozšířilo několik Piazzových kompozic s ustáleným ikonografickým typem do

evropského výtvarného umění.

Z období českého baroka existují záznamy také o několika desítkách malířů,

kteří pocházeli řad kapucínů. Ti se podíleli zejména na výzdobě klášterů a přilehlých

kostelů.
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škola 16. století, grafiky

Abstract

The dissertation entitled Monastic rules and muses. The Capuchin friars in the

service of art in early Baroque Bohemia undertook research into the neglected theme of

Capuchin brothers who were also active as painters in the period of time between

Mannerism and the Baroque era. This phenomenon in painting, which is not only

characteristic of the Capuchin Order, but also of other religious orders, has so far eluded

comprehensive analysis.

The Capuchin brother Paolo Piazza, who came to the Czech lands as one of the first

Capuchins, was inspired by the 16
th

century Venetian school in his paintings. Being

a versatile painter, he created not only canvases, but also wall paintings, and his

painting style was not uniformly defined. Paolo Piazza worked in the Capuchin

monasteries in Prague and Brno during the reign of Emperor Rudolf II, for whom he

created several works of art. Piazza's work has also been preserved in the engravings by

the Sadeler family. Thanks to these engravings, several Piazza's compositions with a set

iconographic type have spread to European fine arts.

From the period of Czech Baroque there are also records of several dozens of other

painters being members of the Capuchin Order. They participated mainly in the

decoration of monasteries and adjacent churches.
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Úvod

Müde war ich geworden, nur immer Gemälde zu

sehen,

Herrliche Schätze der Kunst, wie sie Venedig

bewahrt.

Denn auch dieser Genuß verlangt Erholung und

Muße;

Johann Wolfgang Goethe
1
Epigramme, Venedig.

„Byl jsem znaven, stále hledět na obrazy. Na úžasné poklady umění, které ukrývají

Benátky. Neboť i toto potěšení vyžaduje odpočinek a Múzu.“

Své prvotní seznámení s městem na laguně by mohl zhodnotit obdobným pocitem

nejspíš kterýkoli smrtelník. Ovšem německý básník Johann Wolfgang Goethe měl

nepochybně neotřelejší jazykové nadání a bystřejší oko pozorovatele při své tehdejší

návštěvě Benátek. Nespočet řádových kostelů, měšťanských paláců, všudepřítomných

mostů, křivolakých uliček tzv. vincoli, končících k nevídanému překvapení mnohdy

vodním kanálem, náměstí nazývaných italsky „piazza“, jejichž podloží sloužilo jako

reservoár děšťové vody a hlavně dochovavší se kulisy živoucího theatra mundi. Avšak

v prní řadě místo bohaté zejména svou historií a významnými uměleckými díly, jež zdobí

kdejaký dnes již polozapomenutý kostel či rozpadající se palác [003]. I pro mě byla

kdysi návštěva Benátek na začátku studia dějin umění tehdy vlastně ještě nevědomky

múzou pro tuto disertační práci. Během exkurze po místním kapucínském kostele Ss.

Redentore jsem byla dotázána doc. Martinem Zlatohlávkem, na autora chiaroscurové

lunety nad hlavním vchodem. Tehdy mi bylo jméno benátského malíře Paola Piazzy

ještě skryto[000]. Avšak tato předkládaná práce se ve své vědecké části věnuje právě

tomuto kapucínskému bratru malíři [004].

Titul disertační práce Řehole a múzy. Bratři kapucíni ve službách umění na prahu

českého baroka, již nastiňuje, co bude jejím hlavním obsahem. Téma dosud opomíjené,

avšak v církevních řádech nikterak ojedinělé. Tento fenomén v malířství není

charakteristický pouze pro řád kapucínů, ale rovněž pro jiné církevní řády.

1
GOETHE 1853, Venedig Epigramme, verš 37.
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Nejčastějšími představiteli této skupiny jsou jezuité, dále také augustiniáni kanovníci,

premonstráti, cisterciáci a další.

Jako příslušníci církevního řádu měli tito malíři zvláštní postavení. Získávali

převážně církevní umělecké zakázky, získanou odměnu za práci odváděli svému

klášteru a velmi často zůstávali anonymní. Také z toho důvodu, že svá díla nesignovali.

Jména těch nejvýznamnějších se dochovala ve starší literatuře, či v archivních fondech

jednotlivých řádů.

V příloze své disertační práce přikládám seznam jednotlivých umělců − příslušníků

dalších církevních řádů. Není překvapivé, že největší zastoupení v této kategorii mají

členové Tovaryšstva Ježíšova, kde tato tradice byla velmi silná a má své kořeny v Itálii

v postavě vynikajícího malíře Andrey Pozza.

Malíři z řad církevních řádů nemuseli být právně členy malířských cechů. Jako

členové řeholních komunit si vydobyli privilegium podléhat pouze klášteru, avšak pod

podmínkou, že budou tvořit díla pouze pro svůj řád a nebudou mít ve své dílně žáky.

Jak ukazuje kapitola, věnující se právě řeholníkům malířům versus cechovní pořádky,

nebylo toto pravidlo vždy zcela dodržováno.

Řád kapucínů je nejmladší větví františkánské řehole a do Čech byl uveden roku

1599, aby působil v katolických misiích během narůstajícímu protestantismu. O uvedení

řádu do Čech se zasloužil arcibiskup Zbyněk Berka z Dubé, který vyjednával celou

záležitost s generálem řádu kapucínů a samotným papežem. Stavbu prvního

kapucínského kláštera v Čechách protahoval výběr vhodného pozemku, ale také císař

Rudolf II., který neměl kapucíny v přílišné oblibě.

Řád kapucínů měl vzhledem ke svému misijnímu poslání na počátku 17. století

v Čechách výjimečnou roli, kladl důraz na chudobu a prostotu. Tento důraz se

projevoval také v umění, potažmo ve výzdobě chrámů a klášterů [001]. Pro kapucínské

kláštery bylo praktické a výhodné, když se v řadách bratří našli nadaní malíři, či zruční

řemeslníci, kteří se mohli podílet na výzdobě kláštera a obnovách mobiliáře, jak

dokládají archivní záznamy. V dochovaných historických seznamech kapucínských

bratří se dochovaly přípisky jejich povolání, například hojně vyskytující se sartor –

krejčí, či pro nás důležitý přípisek pictor – malíř. Jedna z kapitol se věnuje povolání

laických bratří u kapucínů v době baroka.

V období českého baroka působila v kapucínských klášterech až desítka malířů, kteří

po sobě zanechali svá díla, například také v grafické podobě. Připsání konkrétních děl

k jednotlivým kapucínským bratrům malířům je však složitější z důvodu absence
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potřebných archivních záznamů. V práci navrhuji několik takových atribucí a připojuji

seznam kapucínských bratrů malířů z období českého baroka, kteří jsou v archivních

pramenech zmíněni. Tento seznam však nemusí být zcela konečný.

Kapucínský řád kladl především důraz na zobrazování Panny Marie a na ikonografii

sv. Františka. Mimo jiné reflektoval potridentská nařízení týkající se úcty ke svatým

a jejich zobrazování. Rovněž typický byl široký záběr tohoto reformovaného řádu

v oblasti umění. V průběhu 16. století se kapucínský řád snažil kodifikovat svůj řeholní

oděv rovněž na základě percepce starobylých obrazů zobrazujících sv. Františka

a podoby světcova oděvu. Řád se nesnažil pouze o vizuální přiblížení chudoby

v kapucínském šatu. Ale stejně tak o návrat k původní architektuře Františkových

klášterů, které měly ukazovat na chudobu a prostotu.

Vzhledem k časovému vymezení práce, jak napovídá její titul Řehole a múzy. Bratři

kapucíni ve službách umění na prahu českého baroka, bude kladen zájem zejména na


[…]


pro klášter kapucínů. Na základě archivních dokladů klášterních kronik jsem objevila

zmínky o řadě obrazů s popsanými náměty, které Paolo Piazza pro první klášter

kapucínů v Brně vytvořil. Mezi nimi je hlavní oltářní obraz s námětem Stigmatizace sv.

Františka, jehož postranními křídly byly obrazy Sv. Františka a Sv. Felixe. Původní

obraz Stigmatizace byl později v novém klášterním kostele nahrazen Sandrartovým

dílem Nalezení sv. Kříže. Obraz Stigmatizace sv. Františka byl přenesen do postranní

kaple, později byl roku 1739 řádovým bratrem malířem Henricem Hofferem kvůli

napadení houbou a plísní renovován. Dnes se v kapli nalézá dílo blízké Piazzovu

rukopisu, které je buď silně přemalováno a doplněno, nebo by se mohlo jednat rovněž

o barokní kopii Piazzova díla.

Další dílo, inspirované benátskou školou 16. století, je obraz Poslední večeře

z brněnského refektáře kapucínů. Vychází z Paola Veroneseho a dalších benátských

mistrů. Pastózním nanášením barev, zvoleným koloritem, ale i formálními znaky je

Poslední večeře shodná s Piazzovým rukopisem. Analogie bych spatřovala ve

znázornění Krista, který je blízký tomu na Piazzově pražském hlavním oltářním obraze.
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Tato práce si klade za cíl přispět k bádání o kapucínských malířích a zejména k

Piazzově působení v českých zemích a otevřít další, dosud nezodpovězené otázky k této

problematice. Na základě dohledaných archivních pramenů a zmínek o dosud

neurčených dílech Paola Piazzy by se nabízel další posun ve výzkumu. Dosavadní

bádání k Paolu Piazzovi v českých zemích proto ještě nepokládám za konečné

a uzavřené.
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Přílohy

Seznam řádových bratrů malířů

Následující seznam uvádí vybrané malíře řádové bratry v období baroka v Čechách

a na Moravě. Seznam není zcela konečný.

Umělci z řad augustiniánů kanovníků

Antonín Martin Lublinský
483

(1636−1690)

Fr. Constantin

Umělci z řad bosých augustiniánů

Fr. Jindřich od sv. Petra
484

P. Basil od sv. Ambrože
485

Fr. Marek od sv. Leona
486

Fr. Filip od sv. Heřmana
487

Umělci z řad jezuitů

Josef Kramolín
488

(1730−1802)

Viktorin Ignác Raab
489

(1715–1787)

Hermann Schmidt
490

(1610−1678)

Jan Karel Kovář
491

Jan Antonín Hiebel
492

Jan Kuben
493

483

Například TOGNER 2004.
484

ŠMILAUEROVÁ 2016, 120.
485

Ibidem.
486

Ibidem.
487

Ibidem.
488

Například NÖDL 2006.
489

Například DĚDKOVÁ 1967; SUCHÁNKOVÁ 2008.
490

NEVÍMOVÁ 2004.
491

Například PREISS 2006, 178.
492

Jan Antonín Hiebel byl synem Jana Hiebla viz FRONEK 2013, byl členem Tovaryšstva Ježíšova.
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Adam Lauterer
494

Kryštof Reichelt

Kryštof Tausch
495

Zacharius Lemuichen
496

Václav Kovanda
497

František Noldinger
498

Umělci z řad premonstrátů

František Siard Nosecký
499

(1693−1753)

Hugo Sickora
500

Dinonysius Friedrich Strauss
501

Sebastián Zittawsky
502

Ferdinadn Czadeczsky
503

Alois Václav Fidler
504

Umělci z řad dominikánů

Alexander Vincent Parzicek

Fr. Cornelius
505

Dominik Kirchner
506

Umělci z řad františkánů

Fr. Carolus

493

NEVÍMOVÁ 2005.
494

Například KURTZ 1906, 145 a Velké dějiny zemí Koruny české: 1740−1792, Svazek 10, 469.
495

FRONEK 2007 Autor rozvádí konkurenční boj s rovněž dalším Pozzovým malířem Johannem

Hieblem.
496

DLABACZ 1815, díl II, 194.
497

KREUTZ 1906, 143. Jihlavský jezuita.
498

KREUTZ 1906, 154, Působil jako malíř architektur v jezuitském kostele v Jihlavě.
499

VENDL 1924.
500

Malíř a knihovník. Brunner, 548.
501

Učil se v dílně Lublinského. Například TOGNER 2010.
502

DLABACZ 1815, II, 447.
503

BRUNNER, 545.
504

Kreslíř a mechanik, vydal spis Secreta artis pictoriae. BRUNNER 545, DLABACZ 1815 I, 396.
505

DLABACZ 1815, 295.
506

KURTZ 1906, 140. Bratr laik a sochař v Brně.
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Fidelius Ržipp (+1713)
507

Umělci z řad cisterciáků

Antonín Václav Lihm
508

Lukáš Vávra

Eugen Johann Tyttl
509

Bernard Gruber
510

Umělci z řad piaristů

Aegid Hecht
511

Heliodor
512

Umělci z řad paulinů

Michael Sieber
513

Umělci z řad karmelitánů

Fr. Eustachius de S. Angelo Custode
514

Fr. Lukáš
515

Ostatní

P. Heinrich

Castalius
516

507

BENEŠ/ PŘIBYL 2005, 58.
508

PLZÁKOVÁ 2012.
509

Předpokládá se, že opat Tyttl byl také architektem. MACEK/ ZAHRADNÍK 1995.
510

DLABACZ 1815, I, 506.
511

DLABACZ 1815, I, 584.
512

KREUTZ 1906, 135, řídil stavbu kostela v Příboře.
513

Kněz působící v Obořišti.
514

DLABACZ 1815, 372. Byl karmelitánem a převorem kláštera.
515

DLABACZ 1815, II, 231.
516

Děkan a sochař v Mladé Boleslavi.
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