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Obrazová příloha

190

000 Autoportrét Paola Piazzy? detail obrazu Paolo Piazza: Křest sv. Pavla. Benátky, kostel San Polo.

001 Klášter kapucínů v Praze na Hradčanech

191

003 Benátky

002 Loretánské náměstí

192

005 Joachim von Sandrart: Nalezení sv. Kříže. Brno, kapucínský kostel Nalezení sv. Kříže

004 Paolo Piazza: Luneta s námětem díkůvzdání za ukončení moru v Benátkách. Benátky, kapucínský
kostel Ss. Redentore

193

006 Anastasius Pragensis: Sv. František v bárce s alegorickými ctnostmi, rytina z knihy Radius Paupertatis

007 Anastasius Pragensis: rodový znak Ludmily Evy Františky hraběnky z Wollensteina, rytina z knihy
Zrcadlo života věčného

194

008 Klauber podle návrhu bratra Ivana: Sv. Vavřinec z Brindisi s Madonou Rottenburskou, rytina, NA
ČR

195

010 Svatováclavská kaple, s výjevem Madonny Loretánské. Rytina z knihy Svatá cesta z Prahy do Staré
Boleslavi

009 Svatováclavská kaple, s výjevem Madonny Rottenburské. Rytina z knihy Svatá cesta z Prahy do
Staré Boleslavi

196

011 Oliver Steigerle?: Kapucínské jesličky, kolem roku 1770. Praha, kapucínský kostel Panny Marie
Andělské

012 Oliver Steigerle?: Kapucínské jesličky, detail mudrce, kolem roku 1770. Praha, kostel Panny Marie
Andělské

197

013 Oliver Steigerle?: Kapucínské jesličky, Svatá rodina, kolem roku 1770. Praha, kapucínský kostel
Panny Marie Andělské

014 Oliver Steigerle?: Kapucínské jesličky, detail pastýře, kolem roku 1770. Praha, kapucínský kostel
Panny Marie Andělské

198

015 Cosma Austrici?: Svatý Antonín, kolem roku 1660. Brno, kapucínský klášter

199

016 Cosma Austrici?: Vzkříšení Lazara, 1664, freska. Praha, krypta pod kostelem Narození Páně
v Loretě

017 Cosma Austrici?: Skeleton, smrtka s kosou a nápisem, 1664, freska. Praha, krypta pod kostelem
Narození Páně v Loretě

200

018 Oltář Ukřižování, kolem roku 1663. Praha, kapucínský kostel Panny Marie Andělské

201

019 Jacob Neefs podle Petra Paula Rubense: Ukřižování Krista, rytina

202

020 Schelte Adamsz Bolswert podle Antona van Dyck: Ukřižování Krista, rytina. British Museum

203

021 Oltář Madonny Rottenburské, milostná socha kolem roku 1500, oltářní architektura polovina 18.
století. Praha, kapucínský kostel Panny Marie Andělské

204

022 Klement z Horšovského Týna?: Svatá Rodina (Ježíšův polibek), polovina 18. století. Praha,
depozitář kapucínského kláštera

205

024 Lucas Vorsterman podle Petra Paula Rubense: Svatá rodina, rytina, 1620. British Museum

023 Klement z Horšovského Týna?: nástavec oltáře Madony Rottenburské, polovina 18. století. Praha,
kapucínský kostel Panny Marie Andělské

206

025 Barokní kopie podle Paola Piazzy?: Stigmatizace sv. Františka. Brno, kapucínský kostel Nalezení
sv. Kříže

207

026 Svatý Fidel ze Sigmaringen, postranní křídlo hlavního oltáře, stav před restaurováním.
Brno, kapucínský kostel Nalezení sv. Kříže

208

027 Raphael Sadeler podle Paola Piazzy: Svatá rodina se svatým Benediktem a sv. Scholastikou, rytina.
Amsterdam, Rijskmuseum

028 Raphael Sadeler podle Paola Piazzy: Kristus je v Getsemanské zahradě utěšován anděly,
sv. Dominikem a sv. Kateřinou Sienskou, rytina. Amsterdam, Rijskmuseum

209

029 Raphael Sadeler podle Paola Piazzy: Sv. František ve své cele s hrajícím andělem, kolem roku
1604, rytina

210

030 Paolo Piazza?: Sv. František ve své cele s hrajícím andělem, olej na mědi. Florencie, soukromá
sbírka Olivetti Rason

031 Anonym podle mědirytu Paola Piazzy: Sv. František ve své cele s hrajícím andělem,
aukce Dorotheum

211

032 Anonym, Sv. František ve své cele s hrajícím andělem, podle mědirytu Paola Piazzy,
depozitář kapucínského kláštera na Hradčanech

033 Anonym podle mědirytu Paola Piazzy: Sv. František ve své cele s hrajícím andělem,
vyšívaný obraz. Victoria and Albert Museum, Londýn

212

035 Francesco Ribalta: Vize sv. Františka s hrajícím andělem, 1620. Madrid, Museo Prado

034 Bartolome Esteban Murillo: Vize sv. Františka s hrajícím andělem, 1650−1660. Sevilla,
kapucínský konvent sv. Františka

213

036 Albrecht Dürer: Svatý Jeroným ve své studovně, rytina, 1514. British Museum

214

037 Raphael Sadeler podle Paola Piazzy: Sv. Dominik a sv. František zachraňují svět před hněvem Krista,
1607. British Museum

215

038 Paolo Piazza: Jezulátko a alegorie poslušnosti, kolem 1600. Řím, soukromá sbírka

216

041 Athanasius Kircher: Krajina s tváří, kolem roku 1645.
Rytina z knihy: Ars magna lucis et umbrae

039 Paolo Piazza: kryptoportrét, detail obrazu Jezulátko a alegorie poslušnosti, kolem 1600.
Řím, soukromá sbírka

040 Václav Hollar: Krajina s ukrytou tváří, rytina

217

042 Paolo Piazza: Vidění sv. Františka v kapli Porciunkule a hrající andělé, 1602. Praha, kapucínský
kostel Panny Marie Andělské

218

043 Jacopo Tintoretto: Křest Krista, detail Krista.
Benátky, kostel San Silvestro

044 Paolo Piazza: Vidění sv. Františka v
kapli Porciunkule a hrající andělé, detail
Krista, 1602. Praha, kapucínský kostel
Panny Marie Andělské

045 Paolo Piazza: Vidění sv. Františka v kapli
Porciunkule a hrající andělé, detail Panny Marie.
Praha, kapucínský kostel Panny Marie Andělské

219

046 Paolo Veronese a dílna: Nalezení Mojžíše. National Gallery of Art Washington

220

047 Paolo Piazza: Zvěstování Panně Marii. Praha, kapucínský kostel Panny Marie Andělské

047 Paolo Piazza: Zvěstování
Panně Marii, detail. Praha,
kapucínský kostel Panny Marie
Andělské

221

048 Paolo Piazza: Zvěstování Panně Marii. Řím, kostel S. Maria in Aquiro

222

049 Giovanni Jacopo Caraglio podle Tiziana: Zvěstování Panně Marii, 1537, rytina. New York,
Metropolitan Museum of Art

223

050 Paolo Piazza: Nanebevzetí Panny Marie. Praha, kapucínský kostel Panny Marie Andělské

224

051 Paolo Piazza: Nanebevzetí Panny Marie. Opatství Rein u Grazu

225

052 Tizian: Nanebevzetí Panny Marie. Benátky, kostel Santa Maria Gloriosa dei Frari

226

054 Jan Collaert podle Maertena Vos: Korunování Panny Marie, rytina, 1597.
Amsterdam, Rijskmuseum

053 Paolo Piazza: Korunování Panny Marie. Praha, kapucínský kostel Panny Marie Andělské

227

055 Jacopo a Domenice Tintoretto: Korunování Panny Marie. Benátky, kostel S. Giorgio Maggiore

228

057 Julius Goltzius podle Maertena Vos: Sv. Pavel, cyklus Ukřižování a Umučení sv. apoštolů,
rytina. British Museum

056 Paolo Piazza?: Stětí sv. Pavla, cyklus Umučení sv. apoštolů. Praha, Strahovský klášter

229

058 Paolo Piazza?: Sv. Ondřej, cyklus Umučení sv. apoštolů. Praha, Strahovský klášter

059 Julius Goltzius podle Maertena Vos: Sv. Ondřej, cyklus Ukřižování a Umučení sv. apoštolů,
rytina. British Museum

230

060 Paolo Piazza?: Svatý Jan, cyklus Umučení sv. apoštolů. Doksany, bazilika Narození Panny Marie

061 Julius Goltzius podle Maertena Vos: Sv. Jan, cyklus Ukřižování a Umučení sv. apoštolů, rytina.
British Museum

231

062 Paolo Piazza?: Ukřižování Páně, cyklus Umučení sv. apoštolů. Praha, Strahovský klášter

063 Julius Goltzius podle Maertena Vos: Ukřižování Páně, cyklus Ukřižování a Umučení sv. apoštolů,
rytina. British Museum

232

064 Paolo Piazza?: Sv. Filip, cyklus Umučení sv. apoštolů. Praha, Strahovský klášter

065 Julius Goltzius podle Maertena Vos: Sv. Filip, cyklus Ukřižování a Umučení sv. apoštolů,
rytina. British Museum

233

066 Paolo Piazza?: Sv. Jakub mladší, cyklus Umučení sv. apoštolů. Praha, Strahovský klášter

067 Julius Goltzius podle Maertena Vos: Sv. Jakub mladší, cyklus Ukřižování a Umučení sv. apoštolů,
rytina

234

068 Paolo Piazza?: detail postav v pozadí, Sv. Pavel, cyklus Umučení sv. apoštolů. Praha, Strahovský
klášter

068 Paolo Piazza?: detail postav v pozadí, Sv. Pavel, cyklus Umučení sv. apoštolů. Praha, Strahovský
klášter

235

070 Julius Goltzius podle Maertena Vos: Svatý Bartoloměj, cyklus Ukřižování a Umučení sv. apoštolů,
rytina. British Museum.

069 Paolo Piazza?: Svatý Bartoloměj, cyklus Umučení sv. apoštolů. Praha, Strahovský klášter

236

071 Paolo Piazza?: Svatý Matouš, cyklus Umučení sv. apoštolů. Praha, Strahovský klášter

072 Julius Goltzius podle Maertena Vos: Svatý Matouš, cyklus Ukřižování a Umučení sv. apoštolů,
rytina. British Museum

237

073 Paolo Piazza?: Svatý Tomáš, cyklus Umučení sv. apoštolů. Praha, Strahovský klášter

074 Julius Goltzius podle Maertena Vos: Svatý Tomáš, cyklus Ukřižování a Umučení sv. apoštolů,
rytina. British Museum

238

075 Paolo Piazza?: Svatý Matěj, cyklus Umučení sv. apoštolů. Praha, Strahovský klášter

076 Julius Goltzius podle Maertena Vos: Svatý Matěj, cyklus Ukřižování a Umučení sv. apoštolů,
rytina. British Museum

239

077 Paolo Piazza?: Sv. Jakub starší, cyklus Umučení sv. apoštolů. Praha, Strahovský klášter

078 Julius Goltzius podle Maertena Vos: Svatý Jakub starší, cyklus Ukřižování a Umučení sv. apoštolů,
rytina. British Museum

240

079 Paolo Piazza: Umučení sv. Kléta, Řím, kostel Santa Maria in Trivio

241

080 Palma il Giovane: Stětí papeže Kornélia? kresba perem tuší, lavírovaná. Vídeň, Albertina

242

081 Paolo Piazza?: Sv. Juda, cyklus Umučení sv. apoštolů. Praha, Strahovský klášter

243

082 Julius Goltzius podle Maertena Vos: Sv. Juda, cyklus Ukřižování a Umučení sv. apoštolů, rytina.
British Museum

244

083 Paolo Piazza: Stětí sv. Matěje. Linz, bývalý kapucínský kostel.

245

084 Sv. Polykarp, cyklus Umučení sv. apoštolů. Praha, Strahovský klášter

246

085 Sv. Vavřinec, cyklus Umučení sv. apoštolů. Praha, Strahovský klášter

247

086 Julius Goltzius podle Maertena Vos: Svatý Šimon, cyklus Ukřižování a Umučení sv. apoštolů,
rytina. British Museum

248

087 Julius Goltzius podle Maertena Vos: Svatý Petr, cyklus Ukřižování a Umučení sv. apoštolů, rytina.
British Museum

249

089 Jacopo Tintoretto: Poslední večeře. Benátky, kostel San Polo

088 Jacopo Negretti (zv. Palma il Giovane): Kristus a cizoložnice, olej,plátno, 122 x 181 cm, Národní
galerie v Praze

250

090 Paolo Piazza: Křest sv. Pavla. Benátky, kostel San Polo

091 Paolo Piazza: Křest sv. Pavla, detail. Benátky, kostel San Polo

251

093 Paolo Piazza: Poslední večeře. Benátky, refektář kláštera kapucínů Il Redentore

092 Paolo Piazza: Poslední večeře. Benátky, refektář kláštera kapucínů Il Redentore

252

094 Rocco Marconi: Cizoložnice před Kristem, 1516, aukce Sotheby

095 Lorenzo Lotto: Cizoložnice před Kristem, kolem 1527. Paříž, Musée du Louvre

253

097 Bonifazio Pitati, Cizoložnice před Kristem, 1. pol. 16. století. Varšava, Národní muzeum

096 Lorenzo Lotto: Cizoložnice před Kristem, detail obrýleného znalce zákona, kolem 1527. Paříž,
Musée du Louvre

254

098 Paolo Piazza: Poslední večeře, detail signatury P.P.P.P.P.P.P. Benátky, refektář kláštera kapucínů Il
Redentore

099 Paolo Piazza: detail Ukřižování sv. Petra.
Mnichov, kostel Frauenkirche

100 Paolo Piazza: Ukřižování sv. Petra. Mnichov,
kostel Frauenkirche

255

101 Paolo Piazza: Klanění tří králů. Vídeň, kostel St. Aegid Gumpendorf

256

102 Federico Zuccari: Klanění tří králů. Benátky, Cappella Grimani, kostel San Francesco della Vigna

257

103 Crispijn de Passe: Klanění tří králů, rytina, (zrcadlově převráceno), Amsterdam,Rijksmuseum

258

104 Paolo Veronese: Klanění tří králů. Vicenza, kostel Santa Corona

259

105 Paolo Veronese: Klanění tří králů. Londýn, National gallery London

260

106 Paolo Piazza: Klanění tří králů, detail. Vídeň, kostel St. Aegid Gumpendorf

261

108 Giovanni Ambroggio Miseroni: Medailon s Rudolfem II., po roce 1600

107 Paolo Piazza: Klanění tří králů, detail. Vídeň, kostel St. Aegid Gumpendorf

262

109 Paolo Piazza: Klanění tří králů. Innsbruck, kapucínský kostel

263

110 Philippe Thomassin podle Federico Zuccari: Klanění tří králů, rytina, kolem roku 1600. British
Museum

264

111 Federico Zuccari: Zvěstování Panně Marii (zrcadlově převráceno). Řím, kostel Santa Maria del‘
Orto

265

112 Paolo Piazza (připsáno): Zvěstování Panně Marii, alabastrový oltářík. Vídeň, KHM Wien

266

114 Adriaen Collaert podle Maerten Vos: Klanění pastýřů. British Museum

113 Johann Sadeler podle Maerten Vos: Zvěstování pastýřům, rytina. Amsterdam, Rijkmuseum

267

115 Paolo Piazza (připsáno): Klanění pastýřů, alabastrový oltářík. Vídeň, KHM Wien

268

116 Paolo Piazza: Sv. Jeroným v pustině. Český Krumlov, zámecká sbírka

269

117 Paolo Piazza: Ráj, detail čtyř církevních otců. Sansepolcro, Arezzo, kapucínský kostel Sv. Michaela
archanděla

270

118 Palma il Giovane: studie sv. Jeroným, recto, kresba, hnědá tuš a bílá křída, rozměry 38,3x 26,3 cm,
(zrcadlově převráceno). British Museum

271

119 Palma il Giovane: studie sv. Jeroným, verso, kresba, hnědá tuš a bílá křída, rozměry 38,3x 26,3 cm,
(zrcadlově převráceno). British Museum
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122 Paolo Piazza?: Poslední večeře, detail. Brno, klášter kapucínů

121 Paolo Piazza?: Poslední večeře, detail. Brno, klášter kapucínů

274

123 Paolo Piazza?: Poslední večeře, detail Krista. Brno, klášter kapucínů

124 Paolo Piazza: Vidění sv. Františka v kapli Porciunkule a hrající andělé, detail Krista. Praha,
kapucínský kostel Panny Marie Andělské

275

125 Jacopo Tintoretto: Poslední večeře. Benátky, kostel San Simeon

126 Leandro Bassano: Poslední večeře. Benátky, kostel Santa Maria Formosa

276

127 Paolo Piazza?: Poslední večeře. Brno, klášter kapucínů

128 Jacopo Tintoretto: Poslední večeře. Benátky, kostel San Marcuola

277

130 Palma il Giovane?: Poslední večeře. Praha, Národní galerie

129 Adrien Collaert podle Martin Vos: Poslední večeře. British Museum

278

132 Sante Peranda: Poslední večeře, aukce Sotheby

131 Palma il Giovane: Skica poslední večeře, kresba perem tuší, lavírovaná, rozměry 11 x 20,2 cm.
Vídeň, Albertina

279

133 Palma il Giovane: Skica poslední večeře, kresba perem tuší, lavírovaná, rozměry 18,8 x 22,4 cm.
Vídeň, Albertina

280

134 Paolo Veronese: Večeře v Emauzích. New York, Newhouse galleries

135 Večeře v Emauzích, počátek 17. století? Praha, depozitář kapucínského kláštera

281

138 Zázrak sv. Antonína v Padově, počátek 17. století? Praha, depozitář kapucínského kláštera

136 Sv. Máří Magdalena. Praha, kapucínský
kostel Panny Marie Andělské

137 Jacob Gole podle Casparus Smits: Kající se
sv. Máří Magdalena, lept. Amsterdam, Rijksmuseum

282

139 Pohled na hlavní oltář. Praha, kapucínský kostel Panny Marie Andělské

283

140 Sv. Petr, Praha, kostel Panny Marie Andělské

284

141 Klanění tří králů, malba na kameni, počátek 17. století. Praha, Loretánský poklad

142 Jacopo Bassano a dílna: Klanění tří králů. Barcelona, Museum Nacional d’Art de Catalunya

285

143 Raphael Sadeler podle Bassana: Klanění tří králů, rytina. Amsterdam, Rijksmuseum

286

144 Palma il Giovane: skicy ke Stigmatizaci sv. Františka. Paříž, Musée du Louvre, recto, kresba tuší,
lavírovaná

287

145 Paolo Piazza: Vidění sv. Františka v kapli Porciunkule a hrající andělé, detail sv. Františka. Praha,
kapucínský kostel Panny Marie Andělské